
VÝ ROČ NÍ  
ZPRÁ VÁ 
2022 

 

      

Network East-West, z. s. 
Dobrovského 253, 346 01 Horšovský Týn 

Telefon +420 605 255 385 

www.centrumjana.cz 

 



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 1 

 

 

Vážení přátelé a podporovatelé,  

předkládáme Vám výroční zprávu naší organizace za rok 2022. 

Srdečně bychom chtěli poděkovat všem, kteří o naši činnost projevili zájem, vyjádřili nám své sympatie či 

poskytli podporu. 

 

 

 

 

 
Mgr. Lucie Černá 
předsedkyně Network East-West, z.s. 
25. června 2023 



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 2 

Úvod 

V česko-bavorském pohraničí působíme nepřetržitě od roku 1997. 

Do roku 2020 jsme byli součástí česko-německého Projektu JANA, na německé straně byla naším partnerem 
Vláda Horního Falcka v Regensburku. Toto partnerství skončilo k 31.12.2020.  

Network East-West, z. s. byl založen za účelem preventivního působení v oblasti HIV/ AIDS a pohlavně 
přenosných chorob a v oblasti užívání návykových látek. Účel spolku je realizován tím, že zejména 

1. poskytuje sociální službu terénní program pro osoby ohrožené prostitucí a drogově závislé, 
2. zajišťuje poskytování zdravotní péče v oblasti prevence HIV a dalších pohlavně přenosných infekcí, 
3. pořádá vzdělávací programy pro laickou i odbornou veřejnost o problematice prostituce, 

obchodování s lidmi a komerčního zneužívání, 
4. podílí se na budování sítě spolupracujících organizací působících na poli prevence HIV/AIDS a 

pohlavně přenosných chorob. 
 

Oblast působnosti 2022 

Naše služby poskytujeme v okresech Domažlice, Klatovy a Tachov, podél hranice Plzeňského kraje se 
Spolkovou zemí Bavorsko. 

 

 

 

 

 

 



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 3 

Poskytované služby 2022 

Network East-West, z. s. působí v oblasti sociálních služeb a zdravotnictví.  Svým klientům nabízel v roce 
2022 v zařízení Centrum JANA služby: 

I. Terénní program Centrum JANA  -  dle Zákona o sociálních službách 108/2006 Sb. (registrováno  
od roku 2007) 
 

II. Nestátní zdravotnické zařízení – dermatovenerologická ambulance (registrována v roce 2007)  
 

 

 

I. SOCIÁLNÍ SLUŽBY – TERÉNNÍ PROGRAM 

Poslání 

Pomáháme osobám, které pracují v prostituci a uživatelům návykových látek při řešení jejich zdravotních  
a sociálních problémů. Svojí činností se snažíme klienty učit, jak minimalizovat rizika, kterým jsou vystaveni. 
Tím, že podpoříme zdraví jednotlivce, ovlivníme i zdraví veřejné. 

Hodnoty 

Ctíme jedinečnost každého člověka bez ohledu na jeho původ, státní a etnickou příslušnost,  
věk, zdravotní stav, sexuální orientaci, ekonomickou situaci, bez ohledu na náboženské a politické 
přesvědčení. Možnost rozhodovat o vlastním životě a nést za tato rozhodnutí odpovědnost je výrazem 
svobody. Podporujeme taková rozhodnutí a snažíme se jim napomáhat vytvářením rovných šancí a 
překonáváním předsudků a stereotypů. 

Cíle 

• prevence sociálního vyloučení, 
• sociální začleňování, 
• pomoc klientům získávat nebo znovu nabývat sociální kompetence,  
• motivace klientů ke změně rizikového chování a mírnění jeho negativních důsledků 

CENTRUM JANA

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

TERÉNNÍ PROGRAM

Streetwork
okresy Klatovy, Domažlice, Tachov

ZDRAVOTNÍ SLUŽBY

NESTÁTNÍ ZDRAVOTNICKÉ ZAŘÍZENÍ
dermatovenerologická ambulance 

ambulance v Horšovském Týně
Mobilní ambulance 

okresy Klatovy, Domažlice, Tachov



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 4 

• prevence HIV/AIDS a pohlavně přenosných infekcí (STI) 
 

Cílová skupina 

• osoby ohrožené prostitucí 

• osoby komerčně zneužívané 

• osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy 

• oběti obchodu s lidmi 

• osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách.  

 

Principy poskytování služby 

• anonymita – klient není povinen sdělovat své jméno a další osobní údaje 

• bezplatnost všech poskytovaných služeb 

• mlčenlivost – veškeré informace o klientech jsou přísně důvěrné 

• dodržování práv uživatelů – sociální služba je poskytována s důrazem na respektování vůle, ochrany 
důstojnosti, soukromí a dalších práv našich klientů, včetně možnosti podat stížnost 

• nízkoprahovost – vytváříme bezpečné prostředí pro klienty a pracujeme v jejich prostředí 

 

Služby klientům 

• sociální poradenství  

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

• zprostředkování následné zdravotní a sociální pomoci   

• bezplatné poskytování kondomů, lubrikačních gelů a informačních materiálů  

• vše o bezpečném sexu (zásady safer-sex) 

• informace o HIV/AIDS a dalších pohlavně přenosných infekcích 

• výměnný program pro uživatele drog, Harm Reduction 

 

Terénní program Centrum JANA se zaměřuje na aktivní vyhledávání klientů v jejich přirozeném prostředí 
(drogová scéna, lokality pouliční prostituce, priváty, erotické kluby).  

V roce 2022 se nám podařilo opakovaně kontaktovat 366 klientů (z toho 186 prvokontaktů), s klienty jsme 
provedli 1 235 setkání (kontaktů). Bylo uskutečněno 190 výjezdů do terénu, pravidelně jsme navštěvovali 17 
klubů, 2 pouliční trasy a 7 lokalit, kde probíhaly aktivity výměnného programu pro uživatele návykových 
látek. 
Stěžejní aktivitou byly služby zaměřené na minimalizaci rizik. Klienti byli informováni o rizicích vyplývajících 
ze způsobu jejich života a motivováni ke změně rizikového chování (safer sex, safer use) a k testování na HIV 
a další infekční choroby. Testování probíhalo ve spolupráci s venerologickou ambulancí organizace. Klientům 
byly rozdávány informační materiály, kondomy a lubrikační gely, uživatelům návykových látek jsme 
poskytovali služby výměnného programu injekčních stříkaček a dalšího materiálu potřebného k bezpečné 
intravenózní aplikaci.  
 

Předchozí roky 2020 a 2021 negativně ovlivnila epidemiologická situace v souvislosti s pandemií COVID - 19. 
To se negativně promítlo do především do sexbyznysu. V těchto letech jsme zde pozorovali citelný úbytek 
klientů, zejména cizinců. Situace se změnila v roce 2022, kdy jsme proti covidovým rokům zaznamenali 



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 5 

téměř dvojnásobný počet klientů, jejich počty se pomalu přibližují předcovidovým rokům. V tabulce níže 
uvádíme výběr dat z terénního programu. 

 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet erotických klubů 31 26 24 22 15 17 

Počet tras silniční prostituce 1 1 1 1 2 2 

Počet privátů 1 1 3 2 1 - 

Počet výjezdů do terénu 131 120 177 132 122 190 

Počet klientů (unikátní ID) 479 418 397 204 198 366 

Počet kontaktů 1 780 1 430 1 391 813 919 1235 

Balíček SAFER SEX (5xkondom, gel, tampon) 1 322 1 213 1 234 1 436 584 678 

Vyměněné injekční stříkačky IN 11 206 6 569 8 522 12 034 10 337 8 125 

Vyměněné injekční stříkačky OUT 11 222 6 591 8 936 13 272 10 413 8 617 

Testy na přítomnost drog v moči / slinách 11 192 52 34 27 33 

 

Drogová scéna na Domažlicku je latentní, o čemž svědčí vysoký počet vyměněných injekčních stříkaček vs. 
relativně nízký počet klientů, kteří výměnného programu využívají (19 klientů). Většina z nich mění injekční 
stříkačky pro další své známé (tzv. sekundární výměna), kteří nechtějí se sociální službou přijít do kontaktu. 
Služba má tak přesah pro daleko věší počet uživatelů návykových látek. Pokud s těmito uživateli navážeme 
přímou spolupráci, můžeme je např. motivovat ke změně rizikového chování a působit na ně v rámci 
prevence HIV/AIDS a dalších nejen krví přenosných chorob. 

Primární nelegální drogou v naší oblasti zůstává pervitin, dále pak THC. Klienti kombinují tyto látky s dalšími 
léky jako je Tramal, Rivotril či benzodiazepiny. 

Během roku 2022 jsme poskytli materiál pro bezpečnější aplikaci návykových látek (dále jen HR materiál) 
při celkem 107 setkáních. Bylo vydáno 8 617 čistých injekčních stříkaček a přijato a zlikvidováno 8 125 
použitých. Z toho bylo při sekundárním výměně vydáno 4 428 injekčních stříkaček. To je více než 50 % 
všech vydaných stříkaček. Dále jsme distribuovali doplňkový HR materiál (kapsle-715 ks., filtry- 912 ks. a 
další ).  

V roce 2022 jsme v okrese Domažlice pokračovali v návštěvách lékáren, které prodávají injekční stříkačky 
uživatelům návykových látek. Zde dáváme k dispozici tzv. bonusové balíčky s HR materiálem a letákem 
Centra JANA. Tyto balíčky pak lékárníci dávají bezplatně potenciálním klientům a rozšiřují tak povědomost o 
naší službě.  

V rámci výměnného programu provádíme také mapování drogové scény. Snažíme se pohybovat v prostředí, 
kde by se mohli vyskytovat uživatelé drog. Během mapování drogové scény jsme prováděli i sběr 
pohozených injekčních stříkaček.  

Během Covidové krize se ukázalo, jak je důležité s klienty komunikovat přes sociální sítě. V roce 2022 jsme 
pokračovali v intenzivnější práci v rámci e-terénu na Facebooku, kde se nám opět dařilo kontaktovat klienty, 



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 6 

které známe z terénu a dále tak postupovat v navazování kontaktů nových. Facebookový profil Jana Terén 
byl založen v roce 2018. V současné době spravujeme Facebookovou stránku Centrum JANA a Facebookový 
profil Jana Terén. Facebookový profil je aktivní v rámci pracovní doby a ve večerních hodinách. Pomocí FB 
práce též mapujeme, zjišťujeme spokojenost se službou a snažíme se klienty aktivizovat sdílením informací. 

V roce 2022 usilovně pracovali na síťování služeb. Jsme členy pracovní skupiny PLK (Pracovní skupina 
nízkoprahových služeb Plzeňského a Karlovarského kraje) – setkání probíhala dle možností osobní nebo 
online formou; podíleli jsme se aktivně na komunitním plánování města Domažlice a Klatovy, účastníme se 
pracovních setkání v oblasti závislostí a užívání návykových látek, účastnili jsme se online sdílení zkušeností 
v rámci sekce HR A.N.O (sekce Harm Reduction Asociace nestátních organizací). 

 

 

II. ZDRAVOTNÍ SLUŽBY – VENEROLOGICKÁ AMBULANCE 

 

Naše organizace vykonává činnosti zdravotní péče v oblasti prevence HIV a dalších pohlavně přenosných 

infekcí, Naše aktivity jsou zaměřeny na osoby ve zvýšeném riziku STI, převážně v prostředí prostituce a 

drogové v okresech Klatovy, Domažlice a Tachov.  

Odborným zástupcem zdravotnického zařízení je prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc.  

Lékařskou základnou pro vyšetřování je dermatovenerologická ambulance v Horšovském Týně. Pro práci 
v terénu je k dispozici mobilní ambulance. V terénu je tradičně provedeno nejvíce vyšetření.  

 

V roce 2022 jsme vyšetřili 164 klientů, z toho nejpočetnější skupinou byly osoby poskytující placené sexuální 

služby (142). Zde jsme zaznamenali nárůst žen z Ukrajiny, představují 43 % všech sexworkers. Je to poprvé 

v historii naší činnosti, kdy ženy z ČR netvoří největší skupinu žen v sexbyznyse.  

 



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 7 

 
 

V roce 2022 jsme primárně prováděli screeningová vyšetření z kapilární krve (tzv. rychlé testy) na HIV, syfilis 
a anti HCV. Pokud rychlý test vyjde reaktivně, můžeme klientovi bezprostředně nabrat žilní krev a odeslat ji 
do laboratoře ke konfirmaci. V případě pozitivních nálezů zajišťujeme jejich hlášení, depistáž, dispenzarizaci. 
U méně závažných STI i případné léčení při dodržení veškerých legislativních ustanovení.  

V roce 2022 se všechny reaktivní výsledky rychlých testů, u kterých byla konfirmace provedena, potvrdily. 

Jako předchozí rok jsme z finančních důvodů omezili vyšetřování na širší spektrum STI. Klientkám jsme 
nabízeli pouze vyšetření na kapavku. Vnímáme to jako nedostatečné, bylo by zapotřebí testování na další 
infekce obnovit. Po zkušenostech se připojujeme k údajům z odborné literatury, že má velký význam 
vyšetřování na širší spektrum STI (pokud to ekonomická situace pracoviště dovolí). Nejenom že jsou STI 
(syfilis, kapavka, chlamydie apod.) monitorem celkové situace, ale jejich přítomnost významně umožňuje 
porušením sliznic přenos infekce HIV. Z výše uvedeného důvodu je nezbytné tyto choroby rovněž vyšetřovat 
a léčit. Jsme přesvědčeni, že není-li přístup k těmto infekcím u osob s rizikovým chováním komplexní, ztrácí 
boj proti HIV/AIDS značně svoji efektivitu. 

Přínos našeho dlouhodobého působení pro klienty v prostituční scéně podporuje také fakt, že onemocnění 
závažnými STI (syfilis, žloutenky C) jsme v předchozích letech zjistili téměř ve 100 % u nově příchozích. 
Klientky/ti, se kterými dlouhodobě pracujeme, se během poskytování sexuálních služeb- až na malé výjimky- 
nenakazily/i. 

To neplatí u uživatelů návykových látek. V roce 2022 jsme podobně jako v předchozím roku zaznamenali 
nově zachycenou infekci HCV u ženy, se kterou pracujeme již několik let a která je uživatelkou drog a zároveň 

65

58

12

9

8
2

1

Testovaní klienti 2022
celkem 164 (150 F, 14 M )

Ukrajina 65

ČR 58

Venezuela 12

Bělorusko 9

Nigérie 8

Bulharsko 2

Moldavsko 2

Rumunsko 2

Benin 1

Kolumbie 1

Dominikánská rep. 1

Litva 1

Slovensko 1

Rusko 1



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 8 

sexworker. Další výjimkou byla žena z Ukrajiny, která se nakazila syfilis. Stalo se tak pravděpodobně během 
jejího delšího pobytu doma na Ukrajině v době covidových opatření. Onemocnění jsme jí zjistili po jejím 
opětovném návratu do klubu. 

Praxe uplynulých let (1997–2022) nám umožnila vyšetření značného počtu klientů (3 046 z 37 zemí původu) 

se záchytem případů 14 HIV+ a závažných STI (syfilis -175, hep.C -145 ), s jejich řešením a realizací léčby, 

čímž jsme pomohli významně zmapovat i ovlivnit epidemiologickou situaci rizikové populace 

v exponovaném regionu. Klientky a klienti byli vyšetřováni opakovaně nebo pravidelně, což se v dlouhodobé 

perspektivě projevilo snížením nemocnosti. 

 

1334

761

206

192

122

90

71
56

45 42 24

Klienti vyšetření v Centru JANA v letech 1998-2022
3 046 unikátních id 

ČR  - 1 334 UKRAJINA -  761 SLOVENSKO - 206 RUMUNSKO - 192

NIGÉRIE - 122 RUSKO - 90 MOLDAVSKO - 71 BĚLORUSKO - 56

BULHARSKO - 45 VENEZUELA - 42 LITVA -24 BRAZÍLIE - 15

THAJSKO - 12 ??? 10 NĚMECKO - 8 POLSKO - 8

KAZACHSTÁN - 6 LOTYŠSKO - 5 MAĎARSKO - 5 VIETNAM - 5

GHANA - 3 KUBA - 3 TURECKO - 3 KOLUMBIE - 3

BOSNA a HERCEGOVINA - 2 ITÁLIE - 2 LIBANON - 2 GRUZIE 1

CHORVATSKO - 1 JAMAJKA - 1 JIHOAFRICKÁ REP. - 1 KEŇA - 1

MONGOLSKO - 1 ŘECKO - 1 TURKMENISTÁN - 1 UZBEKISTÁN - 1

DOMINIKÁNSKÁ REP. -1 BENIN - 1



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 9 

Pro přehled přikládáme tabulku s ukazateli z roku 2022 v porovnání s předchozími léty. Jsme si vědomi, že 
počet pozitivních výsledků nemusí přinášet objektivní obraz výskytu STI v prostituční scéně. Je to dáno 
relativně nízkým počtem provedených testů.  

 

STI – VYŠETŘENÍ: 1997-2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Průkaz protilátek proti HIV 1+2 5 760/12 373/1 253/1 81/0 1/0 2/0 

Anti  HCV 4 630/127 330/4 144/4 41/4 10/3 5/3 

RPR + TPPA 5 667/163 346/9 144/0 40/0 - 4/3 

N.gonorrhoeae 2 024/23 109/0 94/0 39/0 18/0 37/0 

Chlamydia trachomatis 1 931/194 93/1 94/2 39/4 - - 

Rychlé testy HIV  130/0 75/0 225/1 122/0 143/0 222/0 

Rychlé testy anti HCV - 50/0 225/4 122/4 143/3 222/4 

Rychlé testy syfilis - 50/0 225/2 122/0 143/1 222/4 

 
V pozitivních výsledcích jsou uváděny jen prvozáchyty – opakovaná vyšetření dispenzarizovaných klientů 

 nejsou mezi pozitivními výsledky evidována. 

 

 

III. FINANCOVÁNÍ 
 

 

 

 

 

 

 



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 10 

Terénní program jsme mohli realizovat díky :  

• Podpora sociálních služeb dle § 101a zákona o sociálních službách, Plzeňský kraj 2022, 

• dotace z rozpočtu Plzeňského kraje „Program podpory projektů protidrogové prevence v 
Plzeňském kraji 2022“ 

• dotace z rozpočtu Plzeňského kraje „Program podpory sociálních služeb v Plzeňském kraji 2022“ 

• Město Domažlice: "Program poskytování dotací sociální oblast – registrované sociální služby" 

• Město Železná Ruda  

• Úřad práce - Dohoda o vyhrazení společensky účelného pracovního místa a poskytnutí příspěvku, 
spolufinancovaného ze státního rozpočtu a ESF 

• Ostatní finanční a provozní výnosy 

 

 

Zdravotnickou činnost jsme mohli realizovat díky :  

• Ministerstvo zdravotnictví ČR - Národní program řešení problematiky HIV/AIDS 2022 

• dotace z rozpočtu Plzeňského kraje „Zdravý Plzeňský kraj 2022“ 

• dary  

• tržby z vlastní činnosti 
 

 

80%

5%

5%
4%

3% 1% 1% 1%

Podpora soc. služeb dle § 101a   = 1.260.015 Kč

Plzeňský kraj - drogy = 83.483 Kč

Úřad práce = 83.304 Kč

Domažlice = 60.000 Kč

Plzeňský kraj - soc. služby = 53.560 Kč

Bělá nad Radbuzou = 15.000 Kč

Železná Ruda = 10.000 Kč

ostatní = 11. 272,95 Kč

57%

34%

9%

MZ ČR -  = 83.638 Kč

Plzeňský kraj - Zdravý Plzeňský kraj = 50.000 Kč

ostatní (dary, tržby apod.) = 12.994,77 Kč



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 11 

 

Kontaktní informace: 
Network East-West, z.s.  
Dobrovského 253 
346 01 Horšovský Týn  
tel.: 605 255 385 
www.office@centrumjana.cz 
IČ: 69967024 
Číslo účtu: 107-9027650207/ 0100 

 

 

Mgr. Lucie Černá 
předsedkyně  

Network East-West,z. s. 

 Mgr. Kateřina Němečková 
místopředsedkyně  

Network East-West,z. s. 

 prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc. 
odborný zástupce 

     

Telefon +420 605 255 385 

office@centrumjana.cz 

    

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 12 

 



VÝ ROČ NÍ  ZPRÁ VÁ 2022 

Stránka 13 

 


